重庆市九龙坡区乡村振兴局
重庆市九龙坡区财政局
[bookmark: _GoBack]关于下达及调整2023年第五批市财政衔接推进乡村振兴补助资金项目的公示
     
根据市财政局《下达 2023年市财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（渝财农〔2023〕88号）文件精神，分两批下达市级衔接资金300万元。其中，《关于下达2023年第五批市财政衔接推进乡村振兴补助资金项目的通知》（九龙坡乡振〔2023〕18号）下达280万元；通过《关于调整下达2023年乡村振兴补助资金项目的通知》（九龙坡乡振〔2023〕19号）对（九龙坡乡振〔2023〕18号）中2023年九龙坡区陶家镇九龙村大闸蟹养殖项目配套设施建设项目、2023年九龙坡区高标准农田范围优良品种示范推广项目、2023年九龙坡区“非粮化”土地整治油菜扩种项目、2023年九龙坡区“院士田”建设项目等4个项目共计60.9万元及未下达的20万元共计80.9万元调整为2023年九龙坡区西彭镇长江花果山·四季花果乡项目（一期）农房风貌整治项目。
现按照《关于加强财政衔接推进乡村振兴补助资金项目公告公示的通知》（渝委农办〔2021〕31号）文件要求，现将《关于下达2023年第五批市财政衔接推进乡村振兴补助资金项目的通知》（九龙坡乡振〔2023〕18号）、《关于调整下达2023年乡村振兴补助资金项目的通知》（九龙坡乡振〔2023〕19号）进行公示，公示时间为长期公示。
政务服务便民热线：12345
区乡村振兴局监督电话：023—68650594
区财政局监督电话：023—68783300
区纪委驻区农业农村委纪检监察组电：023—68055653
 
重庆市九龙坡区乡村振兴局    重庆市九龙坡区财政局
2023年9月25日

[bookmark: Content]

[bookmark: doc_mark]九龙坡乡振〔2023〕18号

	重庆市九龙坡区乡村振兴局

	重庆市九龙坡区财政局

关于下达2023年第五批市财政衔接推进乡村振兴补助资金项目的通知

区农业农村委，陶家镇、西彭镇、铜罐驿镇人民政府：
根据市财政局《下达 2023年市财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（渝财农〔2023〕88号）文件精神，经区领导同意，现将2023年第五批市财政衔接推进乡村振兴补助资金项目下达给你们，并就有关事宜通知如下：
1、 切实提高认识
要提高政治站位，高度重视2023年财政衔接推进乡村振兴补助资金项目实施相关工作。建立主要领导亲自抓和工作专班的工作机制，项目在区乡村振兴局、区财政局的监督指导下实施，力争在全市树立乡村振兴工作的新亮点、新标杆。
2、 加强项目管理
必须严格按照审定的项目内容实施，不得擅自调整项目建设地点、建设内容。严格按照项目基本建设程序开展项目建设，规范设计，严格落实招投标程序，选择有实力、重信誉、善建设、有经验的施工单位开展项目实施，确保树典型、出亮点。资金使用严格按照区财政局等6部门《关于印发重庆市九龙坡区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施细则的通知》（九龙坡财政发〔2022〕98号）执行。
3、 加快项目实施
请各单位按照项目清单抓紧完善实施方案，并按相应程序确保12月初全面开工，建立工作台账，倒排工期，确保12月底基本完工。同时，要加强项目过程管理，注意档案资料收集整理，确保各级检查验收顺利通过。
4、 加强督促检查
请各单位在工程实施过程中，加强项目自检，发现问题及时整改。区乡村振兴局将会同区财政局不定期开展检查，对工作不力，进度较慢、成效不明显的，将视情况予以通报。每月最后一个工作日前将项目形象进度加盖公章后扫描件报区乡村振兴局（邮箱：jlpxczx@163.com）。

附件：2023年第五批市财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划安排表

重庆市九龙坡区乡村振兴局         重庆市九龙坡区财政局
                                    2023年9月25日

— 2 —

附件
九龙坡区2023年第五批市财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划安排表
	序号
	项目
名称
	主要建设内容
	资金来源（单位：万元）
	责任
单位
	建设
性质
	建设
地点
	备注

	中央
	市级
	区级
	其他

	1
	2023年九龙坡区陶家镇坚强村人行便道建设工程
	建设1-3米宽，10-15厘米厚混凝土路面人行便道约8000米。
	0
	90
	0
	0
	陶家镇
	新建
	陶家镇

	2
	2023年九龙坡区陶家镇九龙村大闸蟹养殖项目配套设施建设项目
	建设约200立方米冷藏设施，为大闸蟹养殖产业配套。
	0
	35
	0
	0
	陶家镇
	新建
	陶家镇

	3
	2023年九龙坡区西彭镇马鞍村2023年生产便道建设工程
	建设3米宽，20厘米厚C30混凝土路面生产便道约1000米。
	0
	65.9
	0
	0
	西彭镇
	新建
	西彭镇

	4
	2023年九龙坡区高标准农田范围优良品种示范推广项目
	对九龙坡区5000亩高标准农田开展优食品种示范推广。推广品种包括优质玉米：渝甜糯990、渝彩甜糯900、黑糯660、渝糯918、渝糯7号、京科糯928、万糯188，京甜糯807等900余斤；油菜：庆油3号和庆油8号等，1500余斤。
	0
	10
	0
	0
	区农业农村委
	新建
	西彭镇

	5
	2023年九龙坡区 “非粮化”土地整治油菜扩种项目
	对整治好的5000余亩“非粮化”土地整治油菜扩种项目工作。
	0
	9
	0
	0
	区农业农村委
	新建
	陶家镇
西彭镇
铜罐驿

	6
	2023年九龙坡区 “院士田”建设项目
	优良水稻示范基地20亩，包含种子、肥料购买，农机人工服务等
	0
	6.9
	0
	0
	区农业农村委
	新建
	西彭镇

	7
	2023年九龙坡区红缨子高梁示范基地项目
	红缨子高梁示范基地100亩，包含种子、肥料购买，绿色防控以及红缨子高粱农产品加工试验
	0
	51.4
	0
	0
	区农业农村委
	新建
	西彭镇

	8
	村党组织书记培训
	31名村（社区）党组织书记培训班培训费、误工费和交通费补助等。
	0
	11.8
	0
	0
	区农业农村委
	新建
	陶家镇
西彭镇
铜罐驿

	9
	2023年九龙坡区县乡村公共服务一体化试点方案编制
	聘请三方公司配合编制县乡村公共服务一体化试点方案，开展后续改革试点
	0
	5
	0
	0
	区农业农村委
	改革试点
	九龙坡区
	2022年农村问题户厕整改新建项目跟审费项目调整资金

	合计
	0
	285
	0
	0

九龙坡乡振〔2023〕19号

	重庆市九龙坡区乡村振兴局

	重庆市九龙坡区财政局

关于调整下达2023年乡村振兴补助资金项目的通    知

区农业农村委，陶家镇、西彭镇、铜罐驿镇人民政府：
为更好推动全区乡村振兴项目建设，提高资金使用效率，结合工作实际，经区领导同意，现将调整后的2023年乡村振兴补助资金项目下达给你们，并就有关事宜通知如下：
5、 切实提高认识
要提高政治站位，高度重视2023年乡村振兴补助资金项目实施相关工作。建立主要领导亲自抓和工作专班的工作机制，项目在区乡村振兴局、区财政局的监督指导下实施，力争在全市树立乡村振兴工作的新亮点、新标杆。
6、 加强项目管理
必须严格按照审定的项目内容实施，不得擅自调整项目建设地点、建设内容。严格按照项目基本建设程序开展项目建设，规范设计，严格落实招投标程序，选择有实力、重信誉、善建设、有经验的施工单位开展项目实施，确保树典型、出亮点。资金使用严格按照区财政局等6部门《关于印发重庆市九龙坡区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施细则的通知》（九龙坡财政发〔2022〕98号）等要求执行。
7、 加快项目实施
请各单位按照项目清单抓紧完善实施方案，并按相应程序确保及时全面开工，建立工作台账，倒排工期，确保12月底基本完工。同时，要加强项目过程管理，注意档案资料收集整理，确保各级检查验收顺利通过。
四、加强督促检查
请各单位在工程实施过程中，加强项目自检，发现问题及时整改。区乡村振兴局将会同区财政局不定期开展检查，对工作不力，进度较慢、成效不明显的，将视情况予以通报。每月最后一个工作日前将项目形象进度加盖公章后扫描件报区乡村振兴局（邮箱：jlpxczx@163.com）。

附件：2023年乡村振兴补助资金项目计划安排表

重庆市九龙坡区乡村振兴局         重庆市九龙坡区财政局
                                    2023年12月21日

— 2 —

附件
九龙坡区2023年乡村振兴补助资金项目计划安排表
	序号
	项目名称
	主要建设内容
	资金来源（单位：万元）
	责任
单位
	建设
地点
	备注

	小计
	中央
	市级
	区级

	1
	2023年九龙坡区陶家镇坚强村人行便道建设工程
	建设1-3米宽，10-15厘米厚混凝土路面人行便道约8000米。
	90
	0
	90
	0
	陶家镇
	陶家镇

	2
	2023年九龙坡区西彭镇马鞍村2023年生产便道建设工程
	建设3米宽，20厘米厚C30混凝土路面生产便道约1000米。
	65.9
	0
	65.9
	0
	西彭镇
	西彭镇

	3
	2023年九龙坡区红缨子高梁示范基地项目
	红缨子高梁示范基地100亩，包含种子、肥料购买，绿色防控以及红缨子高粱农产品加工试验
	51.4
	0
	51.4
	0
	区农业农村委
	西彭镇

	4
	2023年九龙坡区上半年全市村（社区） 党组织书记培训
	31名村（社区）党组织书记培训班培训费、误工费和交通费补助等。
	11.8
	0
	11.8
	0
	区农业农村委
	陶家镇
西彭镇
铜罐驿

	5
	2023年九龙坡区县乡村公共服务一体化试点方案编制
	聘请三方公司配合编制县乡村公共服务一体化试点方案，开展后续改革试点
	5
	0
	5
	0
	区农业农村委
	九龙坡区
	2022年农村问题户厕整改新建项目跟审费项目调整资金

	6
	2023年九龙坡区西彭镇长安村综合整治项目
	在西彭镇长安村核心区实施120户院落综合整治项目，包括改厕、改厨等。
	1020
	384
	0
	636
	西彭镇
	西彭镇

	7
	2023年九龙坡区西彭镇长江花果山·四季花果乡项目（一期）农房风貌整治项目
	在西彭镇长安村核心区实施80户院落综合整治项目，包括改厕、改厨等。
	683
	0
	80.9
	602.1
	西彭镇
	西彭镇

	8
	2023年九龙坡区铜罐驿镇农业公园2023年度管护项目
	对农业公园741亩开展果树运维管护，新建植物绿化围网等。
	220
	120
	0
	100
	铜罐驿镇
	铜罐驿镇

	9
	2023年九龙坡区铜罐驿镇农业公园智慧农业配套项目
	数智果园一屏统揽平台、5G+云网一体化平台建设及监管系统；5G+智慧农业设备配套；果树数字化运管；利旧整合已有系统及物联感知设备等。
	240
	166
	0
	74
	铜罐驿镇
	铜罐驿镇

	10
	2023年九龙坡区数字乡村服务平台
	主要建设任务：打造数字乡村服务平台：采取“1+2+5+N”模式运行，即1个乡村大脑：物联感知网、农业农村数据仓、分析中心；2个一张图可视化系统：数字乡村一屏统揽、数智农业一屏统揽；5大应用场景：产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕；五大场景下的N项应用如：村务掌上通；人居环境数字监管系统；“小当家”智慧管家系统；乡风文化分享系统；素养提升线上课堂；已有农户积分制系统、数字治理系统、平安乡村监控系统、会议系统、宅基地审批系统纳入乡村大脑等。
	380
	265
	0
	115
	区农业农村委
	九龙坡区

	11
	2023年九龙坡区长江花果山·四季花果乡农旅综合体项目—花果山智慧农业配套项目
	花果山 5G+数智化农业监管平台建设；花果山数智果园一张图、5G+智慧农业设施设备配套；已有系统及前端设备进行整体规划等。
	190
	0
	0
	190
	西彭镇
	西彭镇

	12
	大闸蟹养殖项目配套设施建设项目
	建设约200立方米冷藏设施，为大闸蟹养殖产业配套。
	35
	0
	0
	35
	陶家镇
	陶家镇

	13
	九龙坡区2023年高标准农田范围优良品种示范推广项目
	对九龙坡区5000亩高标准农田开展优食品种示范推广。推广品种包括优质玉米：渝甜糯990、渝彩甜糯900、黑糯660、渝糯918、渝糯7号、京科糯928、万糯188，京甜糯807等900余斤；油菜：庆油3号和庆油8号等，1500余斤。
	10
	0
	0
	10
	区农业农村委
	西彭镇

	14
	九龙坡区2023年“非粮化”土地整治油菜扩种项目
	对整治好的5000余亩“非粮化”土地整治油菜扩种项目工作。
	9
	0
	0
	9
	区农业农村委
	西彭镇

	15
	九龙坡区2023年“院士田”建设项目
	优良水稻示范基地20亩，包含种子、肥料购买，农机人工服务等
	6.9
	0
	0
	6.9
	区农业农村委
	西彭镇

	16
	2023年九龙坡区长江花果山·四季花果乡花果山农旅综合体建设项目（二期）—花果山果树种植、管护项目
	2000亩果树种植、施肥、农药化肥费用及一年期管护费等，包括栽植、施肥、修剪、除草、浇水、覆膜等（2000亩果树全部栽种完毕后开始计算管护期）。
	1000
	295
	518
	187
	西彭镇
	西彭镇

	17
	2023年九龙坡区高标准农田配套项目—配套设施用房建设、烘干、仓储等配套设施采购项目
	新建收储大棚约560平方米，配套建设道路约90米、晒坝约220平方米等。
购买烘干设备粮食干燥机（干燥能力(t·%/h)≥ 15.5）2套及附属设施、仓储设备成品仓（容量每个≥100吨）10个及附属设施、计量设备1套。
新建收储大棚约560平方米，配套建设道路约40米、晒坝约600平方米等。
购买烘干设备粮食干燥机（干燥能力(t·%/h)≥ 15.5）2套及附属设施、仓储设备成品仓（容量每个≥100吨）10个及附属设施、计量设备1套。
购买烘干设备粮食干燥机（干燥能力(t·%/h)≥ 15.5）2套及附属设施、仓储设备成品仓（容量每个≥100吨）10个及附属设施、计量设备1套。
购买烘干设备粮食干燥机（干燥能力(t·%/h)≥ 15.5）2套及附属设施、仓储设备成品仓（容量每个≥100吨）10个及附属设施、计量设备1套。
	1000
	800
	0
	200
	西彭镇
	西彭镇

	合计
	5038
	1830
	823
	2385